Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

PROJETO DE LEI Nº 0242/2022

Em, 06 de maio de 2022.

CONSIDERA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL E
IMATERIAL DO MUNICÍPIO AS BATALHAS DE
RAP.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

Art. 1º - Considera Patrimônio Cultural Imaterial do Município de Cabo Frio as

manifestações culturais, cênicas, musicais, saberes e festivas relativas às Batalhas de
Rap.

Art. 2º - Fica incluído o dia 12 de novembro, Dia Municipal do Hip Hop, no

Calendário Oficial de Eventos de Cabo Frio.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, em 06 de maio de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Organizadas dentro de comunidades e, em sua maioria, sem patrocínio e com
tímido investimento dos próprios frequentadores, as batalhas de rima consistem em
duelos, com eliminatórias, de músicas improvisadas na hora – essas improvisações são
chamadas de freestyle ("estilo livre", em tradução livre). Normalmente realizadas em
praça pública, com acesso livre e frequência semanal, o tipo de evento, que é parte
crucial da Cultura Hip-Hop em Salvador, conta com recursos como uma caixa de som e
um microfone, dividido entre os participantes – e às vezes, nem isso. Com a
possibilidade de interação e participação da competição de forma gratuita, as reuniões
são opções acessíveis de lazer e cultura para jovens de comunidades periféricas.

Além da relevância na construção cultural de incontáveis pessoas, as batalhas de
rap possuem o papel de movimentar a economia local das comunidades. Não é raro ver
os próprios frequentadores fazendo o "corre" e vendendo geladinho, balas, entre

 aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 outros produtos durante as festas. Além da relevância na construção cultural de

incontáveis pessoas, as batalhas de rap possuem o papel de movimentar a economia

local das comunidades. Não é raro ver os próprios frequentadores fazendo o "corre" e

vendendo geladinho, balas, entre outros produtos durante as festas.
O rap, antes de mais nada, é uma manifestação da arte e da luta das classes sociais

marginalizadas. Com rimas que enfatizam vivências pessoais, comumente – ou não –
discriminadas, as batalhas se tornam mais do que um passatempo ou diversão. Se
tornam uma arma de resistência social.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2